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Të dashura Familje, 

Duke filluar nga 30 Gushti, 2021 Worcester Public Schools do të ofrojnë mësim të drejtpërdrejtë, 5 ditë në javë, për 
të gjithë/a nxënësit/et. Komisioneri për Edukimin ka deklaruar se nuk do të ketë mësimdhënie në distancë për 
çfarëdo nxënës/e në Massachusetts. Sipas udhëzimeve të përditësuara nga Departamenti i Arsimit Fillor dhe të 
Mesëm, të nxjerra më 30 Korrik, 2021, është detyrim për të gjithë/a nxënësit/et të përdorin maska ndërkohë që 
udhëtojnë në autobusët e shkollës. Më 11 Gusht, 2021, Komiteti i Worcester School votoi se të gjithë/a 
nxënësit/et dhe stafi i fakultetit të përdorin maska ndërkohë që janë brenda ndërtesave të shkollës. 

DESE dhe DPH vazhdojnë të rekomandojnë që fakulteti, stafi dhe nxënësit/et e kualifikuar/a të bëjnë vaksinën 
kundër COVID-19. Përveç këtij rekomandimi, vazhdon të jetë e rëndësishme që komunitetet e edukimit dhe të 
shëndetit publik, si edhe qytete dhe qyteza, të punojnë së bashku me qëllim që sa më shumë fëmijë dhe të rritur të 
jetë e mundur, të bëjnë edhe vaksinën kundër gripit këtë vjeshtë. Kjo do të ulë numrin e nxënësve/eve, që do u 
duhet të qëndrojnë në shtëpi si rrjedhojë e sëmundjeve. 

Ky dokument u paraqitet familjeve tona, për të dhënë udhëzime lidhur me një rihapje të sigurt dhe të suksesshme 
të vitit shkollor, 2021-2022. Unë do të vazhdoj t'ju informoj mbi udhëzimet aktuale nga Departamenti i Arsimit 
Fillor dhe të Mesëm i Massachusetts dhe nga Departamenti i Shëndetit Publik, duke postuar përditësime në faqen 
tonë të internetit, worcesterschools.org, si edhe përmes mediave sociale dhe mesazheve telefonike Connect-Ed. 
 
Stafi i WPS është i përgatitur dhe shumë i gëzuar për të kaluar plotësisht në procesin e të mësuarit të 
drejtpërdrejtë. Drejtoresha, mësuesit/et, familjet dhe agjencitë e komunitetit të WPS vazhdojnë të punojnë së 
bashku, për të plotësuar nevojat e nxënësve/eve tona. Faleminderit për mbështetjen tuaj të vazhdueshme. Presim 
me padurim një vit të ri shkollor të suksesshëm. 

 
Maureen Binienda 

 
“If everyone is moving forward together, then success takes care of itself.”  -Henry Ford 
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Parime Udhëzuese 
 
Mjedis i Shëndetshëm Edukues 
Ne do të sigurojmë që masat e duhura për të mbrojtur sigurinë dhe shëndetin e nxënësve/eve dhe stafit tonë të 
jenë një përparësi kryesore duke: 

• siguruar ndërtesa të pastra dhe të dezinfektuara 
• investuar dhe mirëmbajtur pajisjet për të siguruar përmirësime dhe siguri të cilësisë së ajrit 
• i dhënë prioritet trajnimit të stafit dhe nxënësve/eve mbi format e zbutjes së COVID-19, po ashtu edhe 

rutina e shkollës është përshtatur për të minimizuar rrezikun 
 

Mundësi të Qëndrueshme Edukimi 
Ne do të mundësojmë mësimdhënie të drejtpërdrejtë, me cilësi të lartë për nxënësit/et duke: 

• U mundësuar nxënësve/eve të kenë qasje në pajisjet dhe internetin e distriktit 
• Modifikuar programet kurrikulare për të mbështetur modele të shumta të të mësuarit 
• Ofruar në mënyrë të vazhdueshme teknologji udhëzuese profesionale, të zhvilluar, integruese 
• Siguruar platforma moderne të të mësuarit, bazuar në kërkime 

 

Mbështetje Social-Emocionale për Nxënësit/et 
Ne jemi të vetëdijshëm për ndikimin e pandemisë tek nxënësit/et dhe po i japim përparësi mirëqenies së tyre 
përmes: 

• mbështetjes së specializuar dhe të individualizuar SEL 
• orareve të strukturuara, me kohë për regjistrime dhe mbështetje të grupeve të vogla 

 

Mundësi të Barabarta të të Mësuarit për Nxënësit/et 
Ne do të sigurojmë mësim me cilësi të lartë për të gjithë nxënësit/et përmes: 

• Vlerësimit të të gjithë/a nxënësve/eve për t’u siguruar që të gjitha nevojat e tyre të të mësuarit të 
plotësohen 

• Sigurimit që Nxënësit/et me Aftësi Ndryshe të marrin mbështetjen dhe udhëzimet e duhura 
• Sigurimit që Nxënësit/et e Gjuhës Angleze të marrin mbështetjen dhe udhëzimet e duhura 
• Zbatimit të vazhdueshëm të praktikave kulturore të përgjegjshme, të përqendruara tek nxënësi/ja në të 

gjitha orët e mësimit 
• Sigurimit të akomodimeve të ndryshme, në mënyrë që mësimi të mundësohet lehtësisht për të gjithë 

nxënësit/et 
 

Komunikim Transparent 
Ne jemi të përkushtuar të sigurojmë informacion në kohë për familjet dhe anëtarët/et e komunitetit, në lidhje me 
ndërrimet dhe ndryshimet që lidhen me procedurat shkollore të COVID-19 përmes: 

• përditësimeve të shpeshta të faqes në internet, me informacion të përkthyer 
• përdorimit të mënyrave të shumta për të komunikuar me familjet, përfshirë forumet e komunitetit, 

mesazhet ConnectEd, mesazhet me tekst, thirrjet telefonike, mediat sociale dhe përditësimet e faqeve të 
internetit 
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Siguria e Nxënësve/eve & Stafit 
Udhëzime të Distriktit 

• Nxënësve/eve u kërkohet të marrin me vete dy maska në shkollë, çdo ditë. 
• Maskat dhe dorezat do të jenë në dispozicion, sipas kërkesave, për të gjithë stafin dhe nxënësit/et. 
• Maskat janë të detyruara të mbahen gjatë gjithë kohës brenda ndërtesave të shkollës, përveç gjatë 

kohës së pushimit të mbajtjes se maskave. Maskat nuk janë të detyruara në mjedise jashtë shkollës 
(p.sh. në sheshin e lojës) 

• Për arsye të rëndësisë së të mësuarit të drejtpërdrejtë, deri në këtë moment DESE nuk rekomandon 
ndonjë kërkesë të distancimit social. Megjithatë, kurdo që është e mundur, rekomandohet respektimi i 
kësaj distance në maksimumin e mundshëm. 

• Numri i personave brenda një zone të mbyllur do të jetë i kufizuar, për të ulur ekspozimin ndaj  
Covid-19, në maksimumin e mundshëm.  

• Dezinfektantët e duarve janë vendosur në çdo klasë dhe në vendet e tjera kryesore, në të gjitha 
shkollat. 

• PPE shtesë dhe mjete pastrimi janë në dispozicion në shkollat tona, duke përfshirë peceta 
dezinfektuese, maska, mburoja, doreza, dezinfektantë duarsh dhe veshje. 
 

 
 

 
 

 

Përshtatja e Klasës 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Nuk ka kërkesa për vendosje në distancë të tavolinave dhe bangave. Megjithatë, sugjerohet që të 
vendosen sa më larg të jetë e mundur brenda mundësive. 

• Nxënësit/et do të përdorin të njëjtat karrige, të përcaktuara më parë, për të lehtësuar gjurmimin nëse 
do të jetë e nevojshme 

• Janë postuar sinjalistika të protokolleve  
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Pajisjet e Shkollës 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Dollapët me çelësa do të rihapen dhe t’u jepen nxënësve/eve të shkollave tetë-vjeçare dhe të mesme. 
• Nxënësve/eve u kërkohet të sjellin karrikuesit e tyre, kufjet dhe pajisjet e përcaktuara nga distrikti, që 

do të jenë me bateri të karrikuara plotësisht në shkollë çdo ditë 
• Nxënësit/et nuk duhet të sjellin ‘hotspot’-et e tyre në shkollë 
• Nxënësit/et nuk e kanë të lejuar të përdorin një pajisje personale në shkollë 

 
 

 
 
 

Mëngjesi dhe Dreka 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Të gjitha çezmat e ujit do të mbyllen 
• Shërbimi i ushqimit do të sigurojë ujë gjatë ditës së shkollës 
• Mëngjesi dhe Dreka do të konsumohen në klasa ose në kafenenë e shkollës 
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Pushimi 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Të gjitha shkollat fillore do të kenë pushime të planifikuara 
• Nxënësit/et do të lajnë duart pas pushimit 
• Terrenet e lojërave janë të hapura 

 

 
 
 

Pushimet për Maskat 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Janë përcaktuar pushime që nxënësit/et të mund të heqin maskat 
• Pushimet janë bazuar në moshën dhe nevojat e nxënësve/eve 
• Gjatë këtij pushimi, nxënësi/ja do të jetë në një zonë të caktuar, duke ruajtur distancën sociale, kur 

është e mundur 
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Larja e Duarve 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Nxënësve/eve dhe stafit u kërkohet të lajnë duart shpesh 
• Rekomandimi është larja e duarve me sapun dhe ujë të ngrohtë për 20 sekonda 
• Dezinfektanti i duarve është në dispozicion në çdo shkollë  

 
 

 
 
 
 
 

Procedurat e Përdorimit të Banjës  

 
Udhëzime të Distriktit 

• Protokollet e sigurisë janë vendosen në shkolla, bazuar në vendndodhjen dhe kapacitetin e banjës 
• Pushimet për në banjë do të kryhen njësoj si gjatë orëve normale të mësimit 
• Janë postuar sinjalistika për t'u kujtuar nxënësve/eve të lajnë duart 
• Mbajtëset e sapunit janë të mbushura rregullisht 

 
 

Protokolle të Shkollës & të Sistemit të Gjerë të Stafit 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Të gjithë anëtarët/et e stafit, si të bazuar në shkollë, ashtu edhe të sistemit të gjerë u kërkohet të 
identifikohen në një zonë të caktuar 

• Kur të vizitohen ndërtesat e shkollës, maska do të mbahet nga i gjithë stafi 
• Hapësirat e punës në ndërtesë mund të përdoren për udhëzime të specializuara 
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Lejimi i Vizitorëve/eve në Ndërtesë 
 

 
Udhëzime të Distriktit 

• Personat që do vizitojnë duhet të telefonojnë përpara dhe të përcaktojnë një orar për të hyrë në 
ndërtesë 

• Do u kërkohet të regjistrohen me emrin, qëllimin dhe numrin e tyre të telefonit 
• Vizitorët/et duhet të mbajnë maska në të gjitha kohët 
• Kufizoni numrin e vizitorëve/eve në zyrën e shkollës në të njëjtën kohë 
• Stafi do të ndihmojë vizitorët/et me nevojat e tyre 
• Nuk do të ketë vizitorë/e vullnetarë/e në klasa për fillimin e vitit të ri shkollor 

 

Vullnetarizmi 

Ne dëshirojmë të nisim vitin shkollor, me përfshirjen e stafit dhe të fëmijëve në rutinën e të mësuarit, 
para se të hapemi për publikun, për qëllime vullnetare. Për shkak se nuk e dimë kush është i/e sëmurë 
ose jo, apo i/e vaksinuar ose jo, veçanërisht me fëmijët e K-6, që nuk janë të vaksinuar ende, 
vullnetarizmi mund të jetë i pasigurt për momentin. Ne do të vazhdojmë ta vlerësojmë këtë masë pasi 
duam që ta shihni punën tonë në veprim dhe të jeni pjesëmarrës/e aktivë/e në edukimin e fëmijës suaj. 

 

Cilësia e Ajrit dhe Protokolli i Pastrimit 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Ne modernizuam të gjitha ndërtesat për të përmirësuar rrjedhën e ajrit 
• Sistemet Jonizuese “Needlepoint Bipolar” janë instaluar në të gjitha vendet për të përmirësuar cilësinë 

e ajrit 
• Çdo klasë është e pajisur me peceta dezinfektuese për t'u përdorur në tavolina dhe materiale, për 

pastrim të shpeshtë 
• Dezinfektanti i duarve është blerë për të gjitha shkollat dhe rimbushet kur të jetë e nevojshme 
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Përmbledhje e Punës së Sistemit të Ventilimit 

 
Burimi:  Shërbimet Lehtësuese EMCOR  
Udhëzime për Përmirësimin e Cilësisë së Ajrit në Mjedise të Brendshme me Jonizimin “Needlepoint Bipolar” 
Emcorfacilities.com  

 

 
Burimi:  Shërbimet Lehtësuese EMCOR  
Udhëzime për Përmirësimin e Cilësisë së Ajrit në Mjedise të Brendshme me Jonizimin “Needlepoint Bipolar” 
Emcorfacilities.com  
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Transporti 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Nxënësit/et duhet të shikojnë përpara gjatë gjithë kohës dhe të përmbahen nga ngrënia, të kënduarit, 
të bërtiturat ose të shkëmbyerit të sendeve, ndërkohë që janë në lëvizje 

• Dritaret do të qëndrojnë të hapura për sa kohë zgjat udhëtimi 
• Nxënësit/et, shoferët/et dhe vëzhguesit/et duhet të mbajnë maska gjatë gjithë kohës 
• Oraret e autobusëve do të postohen në faqen e internetit të WPS, worcesterschools.org 

 

 
 

Shërbimi i Ushqimit për Familjet 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Mëngjesi dhe Dreka shërbehen në shkollë, për të gjithë nxënësit/et 
• Për nxënësit/et që do marrin pjesë në aktivitetet e pasdites do të mundësohen ushqime për këtë 

periudhë kohe 
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Dhoma Mjekësore e Pritjes & Zyra e Infermierit/es për Covid-19 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Çdo shkollë ka një infermier/e dhe një person kontakti për Covid-19 
• Ka procedura dezinfektimi pas çdo nxënësi/eje që viziton zyrën e infermierit/es 
• Nëse një nxënës/e teston pozitiv/e për Covid-19 ose shfaq simptoma gjatë ditë së shkollës, ai/ajo do të 

vendoset në një dhomë të veçantë, të monitoruar nga stafi, derisa të vijë dikush t’i marrë. 
   

 
 
 

Nxënës/e dhe Staf që Shfaqin Simptoma 
 
Udhëzime të Distriktit 

• Ne do të përgjigjemi menjëherë dhe në mënyrë efektive kur ka ekspozim të mundshëm ndaj Covid-19 
• Një individ që është simptomatik në shtëpi duhet të qëndrojë në shtëpi dhe të testohet 
• Nëse një nxënës/e ose anëtar/e i/e stafit është pozitiv/e, njoftoni drejtorin/en e ndërtesës 
• Një nxënës/e që është simptomatik/e në autobus do të dërgohet në dhomën e infermierit/es për 

vlerësim 
• Një nxënës/e që është simptomatik/e gjatë ditës në shkollë, do të presë në Dhomën e Infermierit/es 

ose në një Hapësirë të Sigurt për Covid-19, derisa të mund të vijë dikush ta marrë 
• Nxënësit/et simptomatik/e do të kërkojnë dikë për t’i çuar në shtëpi dhe nuk do të lejohen të përdorin 

autobusin 
• Një anëtar/e i/e stafit, i cili/e cila duket simptomatik/e në punë, do të falsë me drejtorin/en për t’u 

zëvendësuar dhe do të ndjekë protokollet e distriktit 
• Një nxënës/e ose anëtar/e i/e stafit, i cili/e cila rezulton pozitiv, duhet të njoftojë shkollën, të ndihmojë 

me procedurat e distriktit për kontaktet e ngushta dhe procedurat e statusit pozitiv për Covid-19, si 
edhe të ndjekë udhëzimet e distriktit për karantinën ose izolimin  
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Protokolle Karantine/Izolimi për Covid-19 
● Çdo nxënës/e ose staf që rezulton pozitiv/e për Covid-19, do të ndjekë protokollet 

e izolimit për të paktën 7-10 ditë 
● Distrikti është duke hulumtuar nëse programi i ri i DESE ‘testo dhe qëndro’ mund të 

zbatohet edhe për nxënësit/et dhe stafin e WPS. Nën këtë program, kontaktet e afërta 
asimptomatike do të kenë mundësinë për të qëndruar në shkollë dhe të testohen çdo 
ditë me BinaxNOW, për të paktën 5 ditë 

● Distrikti vazhdon të jetë në partneritet me Qendrat për Shëndetin e Familjeve (Family 
Health Center), për t’u siguruar nxënësve/eve, stafit dhe kontakteve të afërta 
simptomatikë, teste falas për Covid. Infermieri/ja e shkollës, në çdo shkollë do të 
mundësojë dokumentacionin e kërkuar 

 
 

Protokolle për Mbyllje të Mundshme të Shkollës 
 
Udhëzime të Distriktit 
Në rastin e mbylljes së mundshme të shkollës, ne do të: 

• Konsultohemi me Departamentin Rajonal për Shëndetin Publik të Worcester (Worcester Regional 
Department of Public Health Department) 

• Konsultohemi me Komitetin e Worester School 
• Konsultohemi me Departamentin e Arsimit Fillor dhe të Mesëm 
• Përcaktojmë nëse është e nevojshme të mbyllet një klasë, një kat ose e gjithë ndërtesa, për një kohë të 

shkurtër, duke u konsultuar me palët e interesuara të nevojshme dhe administratën e WPS, për një 
vendim përfundimtar 

• Informojmë komunitetin e shkollës dhe komunikojmë planin e rihapjes së ndërtesës 
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 Kontakte të Distriktit  
 
Drejtore e Përgjithshme: Maureen Binienda- 508-799-3117 
 
Zëvendës Drejtore e Përgjithshme: Dr. Susan O’Neil-508-799-3644 
 
Drejtor për Sigurinë në Shkollë, Koordinator i Distriktit për Covid-19: Rob Pezzella-508-799-3472 
 
Drejtor Financier dhe Oficer Operacional: Brian Allen-508-799-3401 
 
Menaxhere e Shkollave Fillore: Dr. Marie Morse, Ellen Kelley-508-799-3264 
 
Menaxher i Shkollës Tetëvjeçare: Dr. Tim Sippel-508-799-3264 
 
Drejtore e Infermierisë: Dr. Deborah McGovern: 508-799-8553 
 

Burime 
 

Udhëzime DESE: Mesazhe mbi Protokollet për Reagime Skenaresh të Covid-19, 13 Gusht, 2021  
( DESE Guidance: Protocols for Responding to Covid-19 Scenarios  August 13, 2021) 
Pyetje mbi Covid-19, adresë emaili: Covid-19@worcesterschools.net  

https://www.doe.mass.edu/covid19/on-desktop.html
https://www.doe.mass.edu/covid19/on-desktop.html
mailto:Covid-19@worcesterschools.net
mailto:Covid-19@worcesterschools.net

	Pasqyra e Lëndës
	Parime Udhëzuese
	Siguria e Nxënësve/eve & Stafit
	Përshtatja e Klasës
	Pajisjet e Shkollës
	Mëngjesi dhe Dreka
	Pushimi
	Pushimet për Maskat
	Larja e Duarve
	Procedurat e Përdorimit të Banjës 
	Protokolle të Shkollës & të Sistemit të Gjerë të Stafit
	Lejimi i Vizitorëve/eve në Ndërtesë
	Vullnetarizmi
	Cilësia e Ajrit dhe Protokolli i Pastrimit
	Transporti
	Shërbimi i Ushqimit për Familjet
	Dhoma Mjekësore e Pritjes & Zyra e Infermierit/es për Covid-19
	Nxënës/e dhe Staf që Shfaqin Simptoma
	Protokolle Karantine/Izolimi për Covid-19
	Protokolle për Mbyllje të Mundshme të Shkollës
	 Kontakte të Distriktit 
	Burime

